Akabinde, onu
meşhûr kılan el-Kâmil fi’t-Târih isimli eserinin içeriği, daha sonra ise, İbnü’l-Esîr’in târih
ilmine yüklediği anlam ve geliştirmeye çalıştığı târih metodolojisi üzerinde durmaya
çalışacağım.

İsmi, Ebu’l-Hasan İzzeddin Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî olarak
geçen İbnü’l-Esîr, hicrî 555/milâdî 1160 yılında Cezîre-i İbn Ömer, yani bu günkü Cizre’de
doğmuştur. İbnü’l-Esîr, Cizreli olduğu için Cezerî nisbesiyle, babasının “Esîruddin” lakabını
taşıdığı için de İbnü’l-Esîr künyesi ile anılmaktadır.1

İbnü’l-Esîr’in babası Ebu’l-Kerem Muhammed, çocuklarının daha iyi bir öğrenim
görmeleri için, 579/1183 yılında, o günün önemli bir ilim-irfan merkezi olan Musul’a
taşınmıştır.2 Musul’a yerleşen İbnü’l-Esîr; Hatîb Ebu’l-Feth et-Tûsî (ö. 578/1182), Yahyâ b.
Mahmud es-Sekafî (ö. 584/1196) ve Ebû Mansur Müslim es-Sîhî (ö. 595/1199) gibi tanınmış
çok sayıdaki âlimden ders almıştır.3

İbnü’l-Esîr’in ilim merkezlerini gezmesi ve oralardaki âlimlerden ders alması, onun
gençlik döneminden itibaren başlamıştır. O, henüz 21 yaşında iken Hicâz’a gitmiş, orada çok
sayıda âlimle tanışmış ve onlardan hadis öğrenmiştir.

O, aynı zamanda birçok talebe ya da âlimin kendisinden bilgi aldığı, bu anlamda
faydalı olmaya çalışan bir âlim olmuştur.6

∗ Yrd. Doç. Dr., Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, b.ozkan02@gmail.com
1 Bkz. İbn Hallikân, Ebu’l-Abbâs Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 681/1282), Vefeyâtu’l

A’yân Enbâ-i Ebnâi’z-Zemân, II, 165, Beyrut, 1997; Yıldız, Hakkı Dursun, İslâm Târihi el-Kâmil fi’t-
(Önsöz), I, XIV, İstanbul, 2008; Hizmetli, Sabri, İslâm Târihçiliği Üzerine, 138, Ankara, 1991;, Abdülkerim,
“İbnü’l-Esîr”, İslâm Ansiklopedisi, (TDV), XXI, 26, İstanbul, 2000.

Çünkü İbnü’l-Esîr, geçimini sağlayabilen bir
âlimin, resmî görev almamasının daha doğru olacağını düşünmüştür.11

Ömrünün son yıllarını Musul’da geçiren İbnü’l-Esîr, ilim adamları için önemli bir referans
niteliğindeki eserlerini bu dönemde yazmıştır. Musul’da 630/1233 yılında vefat eden İbnü’l-
Esîr, buraya defnedilmiştir.12 Allah rahmet etsin.

İBNÜ’L-ESÎR’İN EL-KÂMİL Fİ’T-TÂRİH İSİMLİ ESERİ VE İÇERİĞİ

İbnü’l-Esîr, vefatıyla unutulan bir ilim adamı olmamıştır. O, ilim dünyasına paha biçilemez
nitelikte eserler bırakmıştır. Onun günümüze kadar gelen eserleri şunlardır:

Şimdi ise, İbnü’l-Esîr’in dünyanın her tarafından tanınmasını sağlayan, hem cihan hem de
büyük bir İslâm Târihi kitabı olan el-Kâmil fi’t-Târih isimli eser üzerinde durmak istiyoruz.

El-Kâmil fi’t-Târih, umûmî (genel) târih kitabıdır. Eser, hilkatten yani insanın
yaratılışından hicrî 628/milâdî 1230 yılına kadar olan olayları ihtiva etmektedir.15 Zikredilen
eser, müsteşriklerden Carolus Johannes Turnberk tarafından 1851-1876 yılları arasında
yayımlanmıştır. El-Kâmil fi’t-Târih, daha sonra 1883’te Mısır, 1965’te ise Beyrut’ta
basılmıştır.16 Ayrıca Arapça olarak yazılan el-Kâmil fi’t-Târih, Slan tarafından Fransızca’ya,17
bir heyet tarafından ise 10 cilt halinde Türkçe’ye çevrilmiştir.

el-Kâmil fi’t-Târih isimli kitabın en önemli özelliği, diğer târihî konuların yanı sıra, Kuzey
Afrika, Endülüs, Gazneliler, Selçuklular ve Musul Atabekleri hakkında detaylı bilgiler
içermesidir. Özellikle eserin son üç cildi, Türk Târihi hakkında önemli ve detaylı bilgiler
ihtiva etmektedir.

İbnü’l-Esîr, el-Kâmil’deki konuların hilkatten hicrî 302/milâdî 915 yılına kadar olan
kısmını, Taberî’nin Târîhu’t-Taberî isimli eserinden almıştır.18 Aynı zamanda Müellif,
konuları kitabına alış biçimi itibariyle, büyük oranda Taberî’nin Târîhu’t-Taberî isimli eserini
örnek almıştır.

İbnü’l-Esîr, eserine aldığı bilgileri güvenilir bulduğu kaynaklardan almıştır.

O, ilke olarak, rivâyetlerin tahlil-tenkit süzgecinden geçirildikten sonra yazılması
gerektiğini savunmuştur. Tenkitçi târih anlayışı ve yazımını önemseyen târihçimiz, bu
konudaki düşünce ve yöntemini “Ben târihle ilgili rivâyetleri toplayıp eserime alırken,

19 İbnü’l-Esîr, İzzuddin Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), I, 9-11, el-Kâmil fi’t-Târih, Beyrut, 2006
20 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’Târih, I, 5-6.